Vjilcani prsecipitari.Animsevero peccatorum,qui
tamen in confessioueet poenilcntia,et proposito
emendationisab liacvita migraverunt legimus, non

i|i inferno, sed in poenalibuslocis secundum Dei

dispositionempurgari, quousque penitus exami-

nalae, ccelestes subeant mansiones.Unde legimus
in Dialogobeatum Germanum,Capuanumepisco-
pura , Pascasii Rpmani diaconi animam in ca-

Ipribus balneorum invenisse, et eo orante ve-
uiam consecutam fuisse. Legimus ibidem quem-
daui sacerdotcm,valde religiosum, cum quotidie
advicina balnea, antequam niissas faceret, iret se

lavatum,invenisseibi quempiamsubmiserabiliha- ,
bitu,qui calceamentadetraxit et ei minislravit. Cui
cum in sequenti die panemdeferret, responditei

illicse defunctuinesseet ibi se poenitentiamagere,
nec panc materiali egere, sed potius sacrificiis et
oralionibtis. <Hsec,quaeso,inquit, fac pro nic. Et

si rediensme nOninveneris,scias pro certo me in-

dulgenliamcousecutuniesse. >Qupdet factum est,
Animsevero reproborumquaein tormentisgehen-

nalibus cruciantur timentjudicii diem advenire, eo

quod tunc, resumptiscorporibus, suppliciaquoque
sint eis duplicanda. Animsevero electorum illum

desiderant, eo quod tunc sicut in anima, sic in cor-

porc sinlperfectius glorificandse.Unde Joannes in

Apucalypsi:<Vidi, inquit, sub altare Dei, id est in
sancta secrelaque quiete , animas interfectorum

propter verbum Dei, dicentesvoce magna : Us-

quequo,Dominesanctus et verus, nonjudicas san-

guinemnostrum,et nonvindicasde his qui babi-
tant de terra?Et dataesunt illis singulaeslolaealbse.

Etdiclum est illis.,ul requiescerent tempusadhuc
modicumdonec impleaturnumerusfratruni,suoruni

(Apoc. vi). > Secundo demonstratur, quod justi
eisi mori videantur, tamen aeternaliter et beate

vivunt, cumsubditur : Visisunt oculis insipientium
mori, et exislimala est afjlictioexitus illorum. Illi

autem sunt in pace.Porro insipienleshabent oculos
tantum corporales,quos habent et bruta animalia.

Spiritualesveronon hahenl oculos,quibus Deus el
invisibiliavidenlur,ct ideonulla alia esse aestimanl.

A nisi quaecarnalibus oculis vident.Et ideosolavisi-
biliaproni tanquampecudespetunt, invisibiliavero
non curant, quia necessesuspicantur. Et existt-'

tnataest, inquit, afflictioexilusillorum;et quoda no-

bisesliter, exterminium.Acsi apertiusdicatur: Mor-

tem justorum, quaeest exilus ad requiemet iter ab

hoc sseculo ad patriam, existiraant esse tantum

affiiclionem,id est suppliciumet exlerminium, id

est a vita alienationem.Pulchre siquidcm mortem

sanctorum vocat exterminium, exitum et iter, eo

quodtunc exeanl et eant de carcere ad liherta-

tein, de timore ad securitatem,de tenebrisad lueein,
de tristilia adjucunditatem,de exsilio ad palriam,
de miseria ad beatudinem.Ilti autem, inquit, sunl

in pace, habentes videlicet pacem ab omnibus

et cum omnibus a dseraonibus,ab hominihus,
a propria carne. Jam quippe de csetcronon dae-
mones possunt eos infestare, qui non longius
relegati sunt, nec homines possunt eos infesiare,

qui ibi nlsi quieti essenon possunt. Nec caro rebel-
lionemfacere, quaea voluntatespiritus non potcrit
dissonare. Pacem cura oranibus, cum Deo,cum

proximis, cum scmetipsis. Tanta quippe,fratres

mei, in illabeata vita est convenientiaquod sancti

nullatenusa divina voluntalc,nec ab invicempote-
runt dissonarc.

Tertio vero, octobona ponuntur, quae justi per
tribulationes hujus mundi adipiscuntur. Primum

est immortalitasanimseet corporis, de qua subdi-

Q tur : Etsi coramhominibustormentapassisunt, spes
eorumimmortalitateplenaesl. Et spes quidem bypo-
critarum qui propter vanam gloriam patiuntur
vacua est. Unde Job : <Spes, inquit, hypocritse
peribit (Job vm). >Spes vcro justorum, qui pro-

pter Demnpatiunlur, desiderii sui consequentur
plenitudinem, quoniam <abstcrget Dcus omnem

lacrymamab oculis sanctorum, ctc. (Apoc. xxi.) >

Secundumvero est divinorummulliplicalioprae-
miorum, de qua subdilur : In paucis vexali, in

multis benedisponenlur.Hoc est quod ait Aposto-
lus : <Existirao quodnon sunt coudignsepassiones

hujus temporis, ad fuluram gloriam quse rcvelabi-

lur in nobis(Rom.vin), >Passionesenimpra-sentes,

paucae,modicaeet momentaneaesunt; prsemiavero
^ mtilta, ingentiaet seternaerunt. Tertiumest digni-

tas, de qua subdilur: QuoniamDeustentavit,id est

probavilillos, et invenilillos dignosse. Qttia nam-

que per multas tentationesa Deoseparari non po-

tuerunt, ideodignisunt lueritis, quatenus ad tan-

lam prsemiorumdiguitatem subliraentur, ut amici

fijiiqueDeisint et nuncuparentur, <Hicredes qui-
dem Dei, cohsercdes aulemChristi (ibid.).i Quar-
tum vero bonum,quod sancti per tribulationesadi-

piscuntur, oinnimodaest munditia, de qua subjun-

gitur : tanquamaurum in fornaceprobavit eos. Au-

ruin per fornacemexaminatum reddilur el mun-

dum,sic et sancli per tribulationesab omnimacula

purificantur, et omnino(iunt mundi.et puri, quale-
nus divino tuulconspectudigni.Quintuni est acce-
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piabililas, de qua stihjungilur : Et quasthotocaustit
hosliamaccepit illos. Unumsolumverum fuil holo-

caustum, id est, totuin incensum ct concrematum
(lammacharitatis in cruce, Doniinus noster Jesus,
qno DeusPater odoratusest in odore suavitaiis.Ad

cujus fidemet exemplum,sancti quoquese totos in

sacrificium,ardore charitatis incensumDeoobtule-
riint. In quo quoqueDeus in odoremsuavilatisodo-
ratus est, el ei beneplacitunicst. Sextumesl fnlgor,
de quosubditur: Ftilgebunljusti. Hocest quodDo-
miniis in Evangeliodicit: «Fulgebuntjusti tanquam
sol in regnoPalris mei (Malth. xm). >Et si fulge-
hunt sicul sol singuli,quanlomagis ftilgebuntsimul
iiniversi?Scptimum est poleslas judicandi,de qua
subditur : El lanquamscinlillmin arundinetodiscur-
rent, judicabtuit naliones, ctc. Hoccst quod Domi-
nus in Evangeliodicit: « Vosqui secuti cslis me,
sedebitis super serlesduodecim,judicantcs duode-
r.imtribus Israel(Matth. xix).> Porro pcr arundi-
ncmdesignaturcongregatioreprobortim,qui ad in-
star arundinis sunt leves, vacui, el flammscdesti-
nati; per scintillasvero, senlentisejudiciarisesigni-
ficantur, quse,adinstar scintillarum, sunt subtiles,
IiicidiCet succendentes. Sancli igitur tanquam
scintillaediscurrentper judiciariam sententiam re-
proborum, eos subtiliter discernendo, manifeste

judicando eos pro materia cremendorum, magis
minusqueaeternishicendiisconcremando.Octavum
cst doininium sive regnum, de quo subditur : Et
dominubunlurpopulis,hocest quod Psalmistadicit:
< EI dominaiwniur eorumjusti m matutino (Psal.
XLVIII).>Hauddubium quin reproborum. Elregna-
bit, inqnit, Dominusillorumin perpetuum.Cum quo
et ipsi regnabunt,Domiiioeisdiccnte:«Venite,benc-
dictiPatrismei,percipiteregnumquodvobisparalum
est ab originemundi (Matth.xxv). >Quibusnos ad-

jungi faciatDeus, et Dominusnosler JestisChristus

qui cumPatre et Spiritu sanclovivitet regnat.Deus.

Amcn.

XVIII.

PLtmiMORUMMARTVRUM.SERMODEI.CC.A.

DixitJesus discipulis suis, Attendite a fermento
Pharisworumqtiod est hypocrisis (Mutth.vm; Luc.

xn) et reliqua. Hseclectio sancti Evangelii quadri-

parlita est. Primo quippe praecipit nos Dominus,;

fratres charissimi, hypocrisim cavere. Secundo,
non hominemsedsoluniDeumtimere. Tertio, ipsum
etiam diligere. Qnarto ostenditquid confitentibus,
ct quid ncganlibusemnfacturussit. Primnni igilur
nos praecipithypocrisim cavere, cumdicil: Atten-

dite a fermenloPharisworum,quod est hypocrisis:

Attendite,id est attendcntescavele. Caeteraquippe

vilia, quia aperta sunt, statim dignoscuntur.At vi-

titimhypocrisis,quia sub specievirtutis venit, mul-

tos etiam sapientes faliit. Propterea cum majori
cautela ct attentione contra illud dcbemusvigilare.

Uvpocrisisestvitium colorevirtulis palliatum,unde

et nomcnaccepit,hypocrisisquippe interpretaturtn.

fiiperpciedeauratus. Quodquidem vitium tanto est

Apejus quanto occullius. Simulataquidem sequitas^-
non est equitas, sed duplex iniquitas, eo videlicet

qnod duplicem haheat malitiam et iniquitatiset si-
mulationis. Contrahanc cavendam nos monet Do-
minus alibi dicens: « Attendite a falsisprophetis
qui veninntad vosin veslimenlisovium,intrinsecuS
aulem sunl lupi rapaces (Matth. vu). >Sunt aulem

hypocrisis tres species. Alii enim bona opera non
faciunt, sed se facere simulant. Alii vero qusedam
bonaoperapublicefaciunt, sed cum faciantpropler
vanam gloriam, se propter-Deum facere fingunt.
Alii etiamquaedambona opera quasi Iatenler ope-
ranlur, ut ila gloriam huraanam fugere videantur,
sed in ipsa sua latenti operatione deprehendidesi-

derant, ut ex hoc majorem gloriam homintimcon-
B sequantur, quia eam fugerevidcntur. Qui quiderii,

etsi non videantur ab hominibus, tamen quia lioc

faciunt, ut videantur ab hominibtts,receperuntraer-
cedemsuam. Bene autem Dominushic hypocrisim
vocat fermentum.Sicut enim, teste Apostolo,modi-
cwm fermenli totam massamcorrumpit (/ Cor. v),
ita hypocrisistolamhominis corrumpitvitam. Sane
fcrmenlum facit panem turgidum, acidum,fislulo-
suiii et levem. Sie et hypoerisis reddit hominem

turgidum propter inflamniationenivanoegloriae,aci-

dumproptcramaritudinemvitisaliense.quodDeusnc-
litsibiincorporare ; fistuIosum,pervacuitaleniinquo
queat diaboluslalibulumsibi invcnirc,levempropter
vanilatem,quemcujuslibetfavorisvel terroris causa

r queathucetilluc agitarc. Undebcnehypocritaper a-

rundinemsignmcatur,dicenteDominodeJoaiinetfa-

ptista :<Quidexislis in desertumvidere?aruiidinem

ventoagitatam!>(il/aM/i.vx.)Arundoquippeeslexle-
rius pulchra,interiusvacua,mobiliset fragilis.Sicet

hypocrita pnlcher videlur exterius colore virtutum

mutuato, interius vacuus est ab omni bono : quo-
libctventovel laudis vel vituperalionishuc et illuc

agitatur, irruente adversitate de faciliquassatus.
Iiulc Dominusad bealumJob de diabolodicit : <In

umbra dortnit, in secrelo calami (JobXL),»eo vide-

licel quod mentes tenebrosas et simulatrices, leves

ct fragilesdiabolus inhabitet. Benequoque ait Do-

minus, fermentumPharisacorum. Pharisseiquoque
divisiintcrpretantur. Eraut enim divisia communi

D hominum contubernio, habiluel hahitalione, victu

et quarumdam observantiaruni simulatione. Pro-

prium siquidemest hypocrilse,qtii singulariset so-

lus quaeritvideri, fastidire coiiimunitatem,et quae-
rere singularitatem, ut ultra csclerosappareat qua-
tenus dicere possit: « Nonsumsicut caeterihomi-

num (Luc. xvin). >Plus blandilur sibi de jejunio

uno, quod solus facit, quam si cumcaeterisseptem
dies jejunaret, et de una oralione clam peculiari

plusquam de psalmodiaunius noctis. ln ehoropri-
mus incipit, extremus desinit. Semperprsecseteris

aliquid agit qui prse csclerisvideri concuphcit.
Cum econtrario viri religiosi sit omnem religio-

nem tenere, infra alios se reprimere, nec super

aliosvlderi velle. Quare aulem hypocrisis sit ca-
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venda demonstrat, cum subdit: Nihil opertumquod

non reveletur,el abscondilumquodnon sciatur. Ac

si aperte dicat: Ideo debetis hypocrisim cavere,

quia profectohic velin die judicii illorum hypocri-

sis, et bonitas vesira, qusemodoesl abscondita,est

revclanda et remanerauda, quando, juxta Danie-

lcm, <sedcbitvctustusdierum, etlibri aperti erunt,
et omnia omnibus manifestabuntur (Dan. vn). >

Nihil igiturmali, adeomodo est opertum velamine

simulalionis,''quod non reveletur, vel hic sacerdoti

per coufcssionemad veniam,vel in futuro omnibus

per conscientiarumrevelationeinad perpetuamcon-

fusionem.Nihilqueboni sic modo estabscpnditiim,

per gloriscinanis evitationem,quod non sciatur, vel

liic, vel-in futuro, adremunerationem.Porro opcra
in tenebris, vel lalibujis facta, sunt occulta. VoT

luntatesquoquecordium sunt occultiores,intenlio-

nes et finesvoluntatum sunt occullissimae: quseta-
menomnia revelabunlura Domino, <qui illtiiiii-

nabit, abscoudita tenebrarum, et- manifestabitcon-
siiia cordium(/ Cor. IV).>Unde et subdit; Quo-
niam quwin tenebrhdixistis, vel fechtis, dicenlur
in lumine.El quod in aure, id est in secreto locuti
estisvel fecistis in cubiculis,proedicabiturin lecth,
id cst paiam.Juxta euim moreniPalaeStinseloquitur,
ubipraeconesdesupertecla, quaedesuperplana sunt,
ad populumloquuntur. Possunt enim hsecex parle
ad praesensterapus referri, quoniam quoediscipuli
Christiprius in tenebris, id est in umbra carcerum
et pressurarum, et in secrelo locuti sunt, nunc in
Ecclesiaperorbem publiceprsedicanlur.

Sequitur pars secunda in qua Dominus prseei-
pit non hominem, sed solum Deum timendum,
cumsubdil ;Dicp vobisamictsmeis: Ne terreamini
ab Itis, qui occiduntcorpus,et postnon habentquid
faciant. Ostendamautem vobis quem timealis.Ti-
tneleautemetimqui postquamoccideril,habelpole-
slatem mitlerein gehennam.Si bene, fralres, consi-

deremus, Deussolus esl limendus.Ncqueenim ho-

iuines,nequedsemones,neque ferae,neque serpen-
tes, neque alia creatura polest nobis nocere, nisi
Dominopermillente. Unde nec diabolusunam so-
lam oviculamJob tangerepotuisset, nisi prius po-
testatema Dorainoaccepisset(Job i). Non in gre-
gem porcorumpotuit intrare, nisi Dominopermit-
tente (Marc.v). « Non enim est potestas nisi a Deo
(Rom.xni). > Unde DoniiuusPilato dixit: «Non
haberes potestatem adversmnme ullain, nisi tibi
datumessetdesiiper(/oiin.xix), >—« Nonesl,inquit,
malumin civitate,quodnonfaciatDeus(Ainosm). >
Omniumigitur pcenarumDeusauctor est: dsemones
vero vel homines, ministri. Unde Dominuspessi-
mum regem Assyriorum, per quem idololatras
Israelitas flagellabat, virgam suam vocat dicens :
< Virgafuroris meiAssur (Isa. x). >Nonergo dia^

bolus, non homo,iionfera, non seipens, uon aliqua
alia creatura timeudaesl, sed polius Deus solus in
his omnibustimendusest, qui per ista quosvultfla-

geilat, lanquam per inslrumenta. Qui ergo Deum

I A secum habere potest, nihil timeiepotest. UndeApo
; slolus; <Si Deus pro nobis , quis contra nos?

, (Rom.YIII)?>Ac si aperte dicat: Si Deuspro nobis
- est, et si quis videaturesse contra nos, tamen pro
t nobis est, dumea quaeinfert, non solumnonobsunt,

sed eliam prosunt nobis. Unde et scriptum est:

, « Qui timet Deum,nihil trepidabit (Eccli.xxxiv). >

Et philosophus: Qui timet Deum, uihil timet. Et
s qui limet Deum, omnia liment euin. Qui vero non
i timet Deum, timet omnia. Ilaque, fratres mei,
; Deum super omnia offenderelimeamus, quoniani

si Deumnobiscumhaberous,nihil limerepossumus:

scientes, si Detistimentibusse flagella, tribulalio-

1 nesque perniillit evenire, tamen eas in bonum fa-

ciel eis provenire
B Scquitur pars, lertia, in qua dcmonslrat Deum

etiam cum timore diligendum, cum subjungitur :

Nonnequinquepasseresveneunldipondio,id est duo-

bus assibus,et unusexillis noneslin oblivionecoratn

Deo? Notile ergotimere, mullis passeribus pluris,
subaudipretii, estis vos. Ac si dicatur : Deum non

solumlimere, sed etiam diligeredebetis, qui tantas

benignitatis est, quod vilibus volatilibus, et, quod,

majus est, suis contemptoribusproviderenon-obli-

viscitur. Et quanto magis nobis ralionalibus suis

dilectoribusprovidebit,defensionemsuampraebebit?

Mysliccvero quinque passeres stmt hominesmun-

dani, quinque sensibuscorporis dedili, qui sursum
volant per inanem gloriam, deponuntur in terram

per terrenorum dilectionem, vivunt de alieno per
rapacitatcm, capiuntur a diaboloper deceptionem,
vencuiit.dipondio, id est, vili pretio terrenaeeupi-
ditatis el voluplatis, in seteiiiamanimseel copporis
damnalionem.Sed si Deus memorest etiam talium
vel eis cprporalia subsidia prsebendo,vel etiam
multoties per pcenitentiamad salutem vocando,

quantomagislideliumsuorum,qui ei semperadhse-

renl, eum toto cordediligunt, et ei in omnibus ob-

temperant? Sed et capilli , inquit, vestri capilis ,
omnesnumeratisunt. Ac si dicat: Non hominem,
sed solum Deumtimere et diligere debetis, a quo
non solumanimaeveslrseet corporavestra, sedetiam

quselibetvestriminimseparticulaeetquaeabcissaenon

sentiunlur, numero suo conservantur.Nondebetis

ergo limerequodcseteramajorainvobispereant, cum
nec etiam isla minima, Dominoconservante,in vo-

bisperire queant. Mysticeverocapillicapitis vestri,
id est sublilescogitationescordisvestri,apudDeum
numeraiitur, quoniamnecsubtilitas, nec mullitudo

earum, sumniumjudicem fallere possunt, qui pro
singulis ct pro omnibus rclributioneroest reddilu-
rus. Si ergo Deus non solum facta et dicta, sed

etiam minimas cogitationes ad judicium reservat,
quanta diligentiadebemus,fratresmei, cor nostrum

custodire, ne malaevel vanaecogitationesin eo sur-

gant, vel ne surgentescrescant, sed slatim parvuli

Babylonisteneantur, et ad petramChristumailidau-

lur.

Scquitur pars quarta in qua Dominusostcndit
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quid se confitentibusvel neganlibus sit faclurus.

Primum igitur quid se confitenlibus-sit facturus

ostendit, cum subdit : Omnis quicunqueconfessus

fuerit me coramhominibus,et Filius hominisconfi-
tebitur eui.%coram angelis Dei. Confcssio, fratres

inei, non est tantum oris. Qui enimChristum solo

ore prsedicat,fatetur quidemeum, sed non confite-
ttir. UndeDominus: <Populus hic labiis me hono-

rat, cor autem eorum Iongcest a me (Malth. xv). >

Sed tunc est confessio vera, quando cor, os, opus
sunt consonanlia.Non enim suflicitsola fidescor-

dis, nisi adsit, maxime quod necessariumest, con-

fessio oris. Unde et Petrus, corde credens et ore

negans Christum, damnationem incurrisset, nisi

peccalumlacrymispcenitentisediluisset.Utenim ait

Paulus : < Corde creditur ad juslHiam, ore autem

confessiofit ad salutem (Rom. x). >Sednec fides

cordis, ncc confessiooris, stifficiunt,si non sequa-
lur, si tempusadfucrit, altestatio operis.Teste enim

Jacobo, < fidessine operibus morlua est. Doemones

cnim credunt et contrcmiscunt(Jac. n). >Unde in

Evangeliodicunt, <Fili Dei,ut quid venisliante tem-

pus lorquereiios?>(3fati7i.xvin.) Quiergovult Chri-

stum vere confiteri, cum simulcorde, ore et opere
confiteatur. Et etiamcorarnhominibus,ut videlicet
Christi humilitatem,passionem,crucem, caeteraque
improperiaChristi, nec confiteri,nec imitaritimeat
vel erubescat, coram,homiuibuspublice,ubi scilicet
lalis confessio pluribus per exemplumpotest pro-
desse.Et quid Christus faciet sic sc confitentibus?

Confilebilurillum coram angelis Dei.Quasidical :
Publice confitentes,publice confitebilur.Confitebi.
tur quoque eos corde, ore, opere. Corde, eos tan-

quam fralres et cohseredesverediligendo: ore, eis
dicendo: <Venite, benedieti Patris mei, percipite
rcgnum quod vobis paratum est ab originemundi

(Malth. xxv).>Opere, eos in regnum setern33beati-
tudinis introducendo.Quidvero facturus sit negan-
tibus se, subdit : Quiautemnegaverilme corctmho-

minibus, negabilur coram angelh Dei. Omnespro-
fecto qui negant Christum, vel corde, ut Judaeiet

pagani, vel ore, ut imperfecliChristiani,qui timent

pro eo mori, vel opere,utfalsi Christiani, quiyerbis
quidemconfitenturDeum,factisautem negant; om-

nes, inquara, istinegabunluraChristo, simililereor-

tle,ore, et opere : Corde,eos odiendoet reprobando;
ore, eis dicendo:<Receditea me, operarii iniquita-
tis (Matth.vu); >opere,eos in ignemaeternumprae-
cipitando. Itaque, fratres, confiteamur Christum :
eum corde vere credendo et diligendo; ore, eum

semper benedicendo; opere, ejus vitant el mores

imitando, paupertatem et humilitatem,patientiam,
tharitatem, caeterasque ejus virlules aemulando,

ejusque praeceptisobediendo, quatenus ipse nos

confiteatur in die judicii, et cumsanctis suis aeter-

iioruuiparticipes faciatgaudiorum.Amen.

XIX.

JLURIMORLMMARTYRUM.SERMODE LIBROSAPIENTLC.

Stabuittjusti in magnaconstanliaadversuscosqui

A se angustiaverunt el abslulerunt labares eoruuj
(Sap. v), etc. Quoniam,fratres, in hoc mundo,justi

spoliantur, opprimuntur et vexantur ab iniquis,
unde justi multoties contristantur et conturbanlur;
et econtrario, iniqui in spoliis et oppressionejusto-
rum gloriantur, ideoad consolalionemjustorum et

correctionernpeccatorum, demonstratur in hac le*

ctione,primo,quanlampotestatemjusti supermalos

in resurrectione sint habituri; secundo,quid iniqui
sintpassuri; tertio, quidde suamiseriajuslorumque
gloria sint dicltiri. Primum igilur quantam potesta-.
temjusti supermalosin judicio sinthabituri demon-

stratur, cumdicitur :Slabuntjusti in magnaconstan-.

lia adversuseosqui se angustiaverunt,etc. Sed ctmi

Domiuusin Evangeliodicat justos in judicio super
duodecimsedes sessuros, et duodecimtribns Israel

judicaturos, quidest quod hic diciturstabunt?Quo-
niam judicantis est sedere, et ultionem exercentis

stare. Undeet de Phinees perforanle propter justi-
tiam Israelitam cum Madianita fornicantem, sic

scriptumest: <StelitPhinces,etplacavit, et cessavit

quassalio (Psal. cv).> Qui enim justitiam in reos

exercet, stare debet, stare ip virtnte, slare in recti-

tudine, stare in rigore. Stare debetin virliile. N,ai«
si in vitium defluit,qtiomodoviliosum dainnabit?

Quomodoenim adulteradulterum, avarus avarum,
latro latronemdamnare pptest? hinc Verilas dicit:

<Qui sine peccatoest, primus in adultcramlapidem
mitlat (Joan. VIII).>Slare debet in rigore,ut scilicet

r, nulla misericordia a rigore promeritse sententiae

reflectatur.Namut philosophusait: <Judexdamna*

tur, cum nocensabsolvitur.>Stare debet in reclim~

dine, ut quanta pcena debet et quanla intentioj.c

debet, damuandos damnel. Bene igiturdicilur de

justis quoniamstahunt in magnaconstantia. In con-

stantia videlicet virtutis, in constantia rigoris, in

constantia rectitudiriis.et justitia confirmati.Tunc,
fratres mei, erit tempus exercendsejustiliaein ma-

los, sicut nunc est tempuirexercendsemisericor-

diae et patientiae in illos. Dominus namque in

primo adventu suo venit vocare peccatores per

patientiam et misericordiam; in secundo veniel

judicare peccatores per justitiam. Sic justi exer-

cent nunc in malos misericordiam ct patien-

0 tiam, in futuro vero exercebunt tantum justi-
tiam et poenam. Tunc erunt electi sic con-

juncti divinsevoluntatiquod nihil"poterunt velle,

nisi quod scientDominumvelle. Et nihil polerunt
amare nisi quod sciant Dominumamarc. Undenec

super damnationemparentum et amicorumsuorum

movebuntur,sedpotiusdivinsejustitise consentient

et congratulabuntur,juxta illudPsalmista?:<Lseta-

bi.turjustus cum viderit vindiclam (Psal. LVIII).>

Adversus,inquit, eos, qui seangustiaverunt,et qui
abstulcrunt labores eorum. Dupliciter angustiant
mali bonos in hoc mundo,vel eis mala inferendo,
vel eorum bonacontemnendo.Licetenim nullaalia

mala inferant, tamen eos multumin hoc, in mente

aflliguntet cruciant, quod Deumcontemnunt.qtiod
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mandataejus abjiciunl,quod verba salutis nec.au-
dire volunt.Hinc Psalmista: < Tabescere me fecit

xelusmeus, quia oblitisunt verba tua inimici mei

(Psal. cxvni). >— <Zelusdomus tuaecomeditme

(Psal. LXVIH).>Dupliciter quoque auferunt mali

Jaboresjustorum, vel eorumtemporales subslantias

diripiendo,vel laboresquos justi propter conver-

sionemeorum in corripiendoet admonendo susci-

piunt, inanes faciendo. Undeeis a Dominoprseci-

pilur quatenus pulverempedum suorum exculiant

in illos qui verbaeorumaccipere noluerunt, in te-

stimoniumillis (Mattk.x). Unde merito justi sta-

bunt in magnaconstantia, sententia adversus eos,

quatenussleut illi labores sanctorum abstulerunt,
ita el laboreseorumauferantur,quoniam relinquenl
alienisdivitiassuas, et sepuleraeorum domus illo-

rum in aeternum(Psal. XLVIII).Sedsi forte fecerint

aliquembonumlaborem,auferetur ab eis, ne valeat

eis ad salutem. Et sicut illi sanctos angustiaverant,
ita ipsi in incendiisgehennalibus,et anima, et cor-

pore in seternumangustiantur, juxta quod in Apo-

calypsiDominusdicit ad sanctos suos, a synagoga

reproborumvexatos: < Reddite, inquit, illi, sieut

Ipsareddiditvobis; et duplicatedupliciasecundum

opera ejus. In poculoquod miscuit vobis, miscete

illi duplum. Quantumglorificavit se, et in deliciis

fuit, tanlum date ei tormentumet luctum (Apocal.

xvni). >

Secundodemonslrantur quatuor supplicla, quoc
reprobigeneraliterin alia vila sunt passuri : Pri-
mtim est terror, de quo subditur : videntes turba-
buntur titnorehorribili.Porro in hoc qtiod prsemit-
tit, videnles,undetantus timor eis eveniat, demon-

strat, quoniam,ex visione majeslatis tremendi ju-
dicis, et omniuuisanclorumquos videbunt contra

se scntentiamdamnationisferre; ex visionequoque
terribiliumdaemonum,quibusvidebuntse tradi; ex

visioneetiam infernaliumtormentorum quae vide-
bunt sibi prseparata esse. Sed majestatem summi

judicissanctorumque,non nisi ante jiidicium,vel in

ipso judiciovidebunt. Post judicium enim nullale-
nus viderepoterunleos. Scriptumest enim : <Tol--

lalur impiusne videat gloriam Dei (Isa. xxvi). >

Sancti vero r.eprobosin lormentis semper videre

poterunt,quatenus videntessupplicia,vel quoepec-
cando ipsi incurrerunt et quaeipsi evaserunt, sem-

per causasglorificandi,et hinc Dei misericordiam,
inde Deijustitiam collaudandi habeant. Secundum

suppliciumest invidia, de qua subditiir,c«mirabun-

tur, id est, mirantes invidia cruciabuntur in subita-
tioneinsperatwsalulis, nascitur enim invidiaex ad-

mirationeet ex odio. Quia namque reprobi, illos

qtios oderant,videbuntsubilo et ex insperatoapud
Deum glpi-ificatos,invidia cruciabunlur intus, et

tabescent,sentientesinde tot et tantas cruciationes,
qtiot et quantas videbunt in sanctis glorificationes.
Quantumenimsuppliciumsit invidiaostendit Salo-
mondicens : <Putredo ossium,invidia(Prov.xiv).»

A Quasidlcat, non solumcarnes, sed cliam o&sata-

befacit. Et poeta :
Juslius invidianihil est, qumpwlinus ipsttm

Auctorempunit, excruciatquesuttm.

Et alius :

Invidia Siculi noninvenerelyranni
Majus tormentum.

(HORAT.Epist. lib. i, vers. 57, 58.)
Terlium cst pcenitcntia,de qua subjungitur: intra

sepxnitentes. Sane reprobi, qui in hoc soeculopce-
nitcre uoluerunt, tunc, velint nolint, in aetcrnum

pcenitebunt.Extorquebitenim ab eis poenitentiam,

hinc,publicaconfusiocunctarumlurpitudinum.qitx

omnibuspatebit; hinc, infmita lormentorumvexa-

tio. Iilius igitur pcenitentisecruciatus tanto major
erit interius,quantomajorerit exlerius lurpitudimim

pudor omnibus revelatarum, et irrogatorum vexa-

tio suppliciorum.Cseterumpoenitenliailla penitus
erit infructuosa, pcenam non minuens, sed dupli-

cans; in infernoenim nulla erit redemptio,et idco

nulla remedia ibi valere poterunt. Quartum est do-

lor de quo sequitur, et prm angusliaspiritus gemcn-
tes. Videntesquippe se justo judicio in aelernam

tradi damnationem, ubi <vennis non moritur, ct

ignis non exstinguitur (Isa. LXVI),> spiritu prsc
dolore angustiato gementes, plangentes et ejulan-
tes optabuntmori, sedmors fugiet ab eis. Noscrgo,
fratres mei, dum licet/has pcenasanticipemus, cl

in bonum nobis vertamus, timeamus illam a,lcr-

n nam damnationem,et timentes,pcccare desistanuis

et beneagere studeamus.Admiremur crgo sanclo-

rnm virtutemet beatitudinem,non pcr invitliam ut

reprobi, sed per aemulalioneroct imilalinncrii. Pee-

niteamuseliam de noslris cxccssibus,cl diiin liccl,

lacrymispcenitentiae,et operibus miscricordiaeilla

redimamus. Doleamusquoqtie nos pcccando aetcr-

nam damnationempromeruissc. Et continuis dolo-

ribus animi et compunclionibus,oelcrnos dolores

anlicipemuset a nobisavertanius. Pamileanius hic,
ne in sclernumibi pccniicamtis. Lugeamus hic, no

ibi in aeternumIiigcamus.
Tcrlio quid reprobi in aliavita sinl tlicliiri.oslen-

ditttr, cum subdilur : Ili snnl quosaHqtiandoliabui-

musin derisum,c( in simililudincm,id est, parabo-
Dlam improperii.Nos insensati,vilain illorum asti-

mabamusinsaniam, et fincmitlortim sine honore*

Quosenim in hoc saeculosapicntes el jcslos, insi-

pientes esseputabant, lunc in retributione seecon-

trario insipientes,et sanclos intelligcnl fuissc sa-

pienles. In quo considerandumestquonianireprohi
in alia vita vires animoeet sensus corporis inlcgros
sint habituri. Habcbunt quidem integram raemo-

riam, ut recordantes quam insipientcr et male

se habuerunt adversus sanctos, inagis inde pu-
niantur. Habebunt et inlegram rationem, ut in-

telligentes se juste damnari, juslos vero juste

salvari, magis inde puniantur. Habebunt et in-

legramprovidentiam,quatenus procvidentessuam

damnationemetjustorum bealttudincm,magis inde
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puniantur. Ilabebunl similiter et intcgrum corporis ,

visum, quatenus videntes horrores dacnionumct

supplicioruni,magis inde punianlur. Habebunt et

inlegrum audituni, quatenus audienles stridores
tormcntorunirugitusque daemoniorum,magis inde

piiniantur. Ilabebuntet integrum guslum, quoniam
gustanlesoinnimodasamaritudines, magis inde pu-
nianlur. Uiideet divespurpuralus, in inferno gul-
lam aqusea digiloLazari ad rcfrigcrandumlinguam
suam poslulat, sed non accipit, eo quod recepisset
bona in vitasua,etLazarussimiliter mala (Luc.xvi).
Habcbuiilel inlegrum odoratum,quatenus odoran-

tes omnifarios fctores,magis inde puniantur. Ila-
bebunt et integrum lactum, qualenus scnlientes.
Ciinclassuppliciorumaspcritalcs,magis indepunian-
tur. In eunclisquippepunicnlur, qui in cunctis de-

liquerunt. Porro in hoc quod aiunt, liisunl quosali-

quandohabnimusin derhunt, ostendunl se justos in
hac vita contempsisse.Eos enim quos contemnunt

homines, dcrident.In hoc veroquod dicunt se eos
habuisse in parabolam improperii demonstrant se
cosodio habuisse. Illoseniniquos odio habcnt per
parabolamimproperanl,et suas infirmitates et ex-
cessus eis ohjectant,ut <alios salvosfecit, seipsum
non potest salvumfacere(Malth, xxvn), >et liujus-
mod».In hoc quoqucquod dicunt, nos insensati, vi-
lam illorum msiimabamusinsaniam, oslendunt se
moreset vitamsanctorum tomquaminsaniam devi-

lasse, et vitameis contrariamdilexisse. El pnem,
inquit, illorumsinehonore;cum cnim videbant re-

probisanctoshic multapali, ct per tribulationes et

tormenta, lanquarahomicidas,ab hac vlt.ademigra-
re, ct eorpora eorum vel inhumata feris et avibus

expositaesse, vel vili tradita sepulturoe,aestimabant
inortcmeorum esse abjectamet sine honore,miseri
nescienles<quoniamper mullastribulalionesopor-
tet nos inlrare in regnum ccelorum (Act.xiv), > et

quod corporasanctorumubicunqucct qualitercun-t
que sinl posita, iu pacescpulla stint, et nomina.eo-
rum vivunt in setcrnum(Eccli. xi.vi). Mortemvero
divitum et potentum hujus sseculi, co quod inter

divilias,el obsequia,planctusquesuorumamieorum

nioriunlur, et cum pcenaet pompasepeliuntiir,pu-
tant csse in honore, ignorantes quoniain sicut La-
za:us de slerquilinioab angelis ad bealamrcquiem
portatur, ita et dives de purpureo leclo a dsemoni-
bus in infcrnum praecipilalur (Luc. xvi). Quomodo

ergo,inquiunt, compulanlurinler ftliosDei, et inter
sanclossorsitlorum est? Et nos, subaudiinter lilios

Dei, computainur,etsors nostra interdamnatosest.
Miranlur siquidem prac invidia tabeseentes, quo-
modo illi de lanta vllilate ad tantam gloriam, et de
lanta affliclionead tautam healitudincm,de tanlis

laerymis ad tanta gaudia; et econtrario, quomodo
ipsi de tantamundi gloria ad tautam miseriam,de
tanta prosperitate ad tantam vexationem,de tanto

gaudioad lantas lacrymas potucrunt devenire. Ea

proptcr, fratres mei, vitam, moresad vitam sanclo-
rum imilcniurquatenus cum eis in selcriiabcatitu-

A dine sublimari, honorari et gloriari per Hitercessio-
neseorumniercaniur.Aineii.

XX.

PLURIMORUM-MARTVRUM.SERMODELUCA,
DixitJesus discipulhstiis: Quivosaudit meaudit,

et qui vosspernilmespernil; qui aulem me spernil,
spernileumqui memhit (Luc. x), et reliqua. Qua-
dripartitaest haeclectio, fratres mei.Primo namque
mittens Dominus. septuaginla duos ad praediean-
dum, dicit se et Patrem in eis vel audiri, vel con-

temni, cumdicit: Qtiivosaudit me audit, elc. In
his verbisDorainusJesus tria demonstrat nobis, vi-
delicetquoddiscipulisui eorumque sequacesvicem

ejus in Ecclesiateneant, et quodideo illi, hujus vi-

carise,dignosomninose debeantprseparare,et quod.
» subdili eis omnimodamreverentiamdcbeant exhi-

bere. Porro in tribus, vicarii Christi vicem ejus in

Ecclesia tenent, in erudilione, in sacramentorum

dispensalione,in ligandi solvendique poteslate. In

quibus iiiier.igantse non auctores, sed tantum nii-

nistros, juxta illudPauli : « Sicnosexislimethoino

ul ministrosChrisli, et dispensatorcsmiiiisteriprum
Dei(I Cor. iv). > In triLus, Christi vicarii dignos

ejusvicarisese debent exhibere:in doclrina,invita,
in intentione.Indoctrina, ut non aliam, sed Christi

doclrinam pivedicent; in vita, ut non aliaui, sed

Chrislivilamel mores pro possesuotencant; in in-

tenlione, ut non suam, sed Christi gloriam et ani-

marum salutcmquaeranl.UndeDominus: «Quimihi

inquit, ministrat, roe sequatur (Joai^xn). >In tribus

similiter subditi dcbent reverentiamexhibere vica-

riis Christi, in obcdientia, in honore, in slipendio-
rum temporaliuniministralione,ut, videlicetin vi-

cariis Chrisli Christum honorcnt, Christo submi-

nistrent, Christoobediant. Quod si vicarii Christi

doctrinam Chrisli non teneant, jam non dicit eis

Christus, Qui.vosaudit, meaudit. Si vero Chrisli

vilam et inlentionemnon sequuntur, jam non dicit

eis Christus, Qui vosspernit, mespernit. Reprobam

quippe doctri.iiam et vitam vicariorum subdili

spernere debent et fugere, qui tamen in ministris

auctorem debeul hpnorare. Secundo revertunlur

sepluaginladuodiscipulicum gaudiodicentes: Do-

mine,in nontinetuo eliam dwmoniasubjiciunlurno-

n bh. In tribus beiicfaciu.nl,et bonum praedicatoribus
futuris exemplumostendunt, in hoc scilicet quod

i per prsedicationemad scbolam Christi redeunt, in

quo Christum Dominum et auctorem conlitentur

i eorum qusegesserunt,et in hoc quodnon virtutibus

velmeritis suis, sedvirtuti nominisChrisli ea attri-

buunt. Sic etnos prsedicatores,post prsedicalionem

j faclam,ad sacrarummagistrumScripturarumdebe-

i mus recurrere, quatenus ea quaepraedicavimusre-

i traclemus. Et si in aliquo prsedicantesexcessimus,

i corrigamus,etquseiterum praedicalurisumus,prae-

i videamus.Debemusquoque Dominumnostrum Je-

i sumChristum, omnium quse bene prsedicavimus
vel benc fccimus, auctorem ct Dominum con-

fiteri, nos tanlum csse servos et ministros in-
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dignos, et non virtutibus noslris vel meritis, sed

tantum nomiuisChristi virtuti omnia quaaper nos

bene fiunt aseribere.
Caeterumin hoc quod, tanquam adhuc rudes et

infirmi,magisdeoperationesignorum,>quamsalttte

animarumglorianttiret elevantur, erranl. Et inde a
Dominotertio locoreprehendunturcumeis dicitur :
VidebamSatanamlunquamfulgurdeccelocadenlem.
Ac. si aperte dicat : Ex hoc quod dsemoniasic stint

proslrata et subjecla vobis, non habetis unde vos

e-evelis, quoniam dremonia, non in virlute vel
merito vestro, sed pStius vitio superbise sic sunt

prostrata et subjecfavobis. Sedpotiushabetis exhoc

quodtimeatis,quoniamsi diabolus,nationecoelestis,
potuit se elevando sic praccipiiari,roulto raagis vos

qui terreniet fragiliorescstis vos elevandoprsecipi-
tari poteslis. Beneautem Satanamfulguricomparat
propter quinque fulgurisproprietates. Fulgur enim
in superioribus crealur et stalim cadit; non humi-

lia, sed alla petit et urit; el cum prinio fulgcat,
prius obscuraturet ftiroat.Salanasqiioquecreatione
coelestisfuit, sed moxsuperbiendorecidit; non hu-

milia, sedalta cordaquserit, urit flammisvitiorum,
ct cum se primo iransfigurat in angelum lucis,
primo obscurat et excsecat.Rursus ostenditDomi-
nus quoddepolestatesignorumnon debeantelevari,
qaoniam hoc non habent ex se, sed ex Deo. Et
hoceslquod subdil: Eccededivobispoieslatem,elc,
hoc est quodApostolusait; «Quidhabes quod non

acccpisti?Si aulem accepisti, quid gloriaris quasi
non acceperis?> (lCor. iv.)

Dedi, inquit, tioiispoleslatemcalcandi superser-

penlesel scorpiones,et super omnempoteslatemini-

mici, et nihil vobis nocebit. Hsecet ad litteram,
fratresmei, dedit Dominusdiscipulissuis, quoniam
serpentes,scorpioncs et venena non nocebant eis,
ut vipera non nocuit manui Pauli (Act. xxvm): et
venenumhauslumnon nocuitJoanni. Mysticevero,
scrpentes sunt diaboli, vel diabolici homines,qui
hominibus,benevivere inchoantibus,venenapravse
suggestionis immittunt. Scorpiones sunt, qui in
consummandisbonisoperibus finemvitiare conten-
dunt. Sed, Dominoprotegente, hsec sanctis non

nocent,qui apertaset occultastcniationcs,anteriores
et posteriores discernunt et caveut; sed potiuseis

prosunt, dum eos magis exercitatos rcddunt, et

magis victorioemajorem coronam eis acquirunt.
Quarlo, de quo gaudere, vel non gauderediscipuli
debeant, ostenditDominus.Et primode quogaudere
uon dcbeaut,cuni subjungit : Verumtamenin hoc
notite gaudere quod spirilus vobis subjiciuntur.
(Liptotesest.) In nullis enim qusesunt communia

boniset malisgauderedebemus.Ejicereverodsemo*
nia et miracula operari, non solum honorum est,
sed et malorum.Undeet in die judicii dicturi sunt

quidem reprobi: <Nonne in nomine tuo daemonia

ejecimus, et multas virtutes fecimus?> (Luc. x.)

Aquibuslamendicetur: <Nonnovivos (tbid).t Ejicere
vero daemonia,ct operari miracula, aliquandonon

est meriti ejus qui operatur, sed invocationis no-

minisChristi ad condemnalionemejus qui invocat,

et ad utilitatem eorum qui vidcnt et audiunt, ut

licctdcspicianlmiractilafacientes,Detimtamen ho-

norent,ad cnjus invocationemmiraculafiunt.Proeci-

ptievero, de potestalc, honore, dignitaleet prospe-

ritale lemporali prohibemurgratulari, quoniam de

hujusmodigauderevanumest. In humilitatevero,

paupertate et adversiiategauderepraecipimur,quo-

niam in hujusmodi gaudere, non de vanilate pro-

cedit, sed de virlute. Sicut igitur molliset cffemi-

natus esl qui in prosperis gaudet et in adversis

lugpt, sic econlrario magnanimusest qui in prospc-

ris luget, et in adversisgaudet. Dequo verogaudcre
debeamusostendit Dominus,quia de saluteanima-

rum nostrarum. Et hoc est quod subdit: Gaudete

autem quoniamnominavcstra scripta sunt in cwlis,

vel secundumaeternamprsedestinalionem.velsecun-
dum prsesentemjustitiam. Quseverosecundumprse-

destinationem scripta sunt, non delebuntur. Sed

quis novit seesseprsedeslinatum?Quorumvero no-

mina secundumproesentemjustitiamdicunturscripta

esse in ccelo, quia quidambene incipiunt et male

finiunt, deleri possunt. DecujusmodiPsalmista ait:

« Deleantur de libro viventium,et cumjustis non

scribantur (Psal. LXVHI).> Igitur, fratres mei, etsi

nomina, secundum praesentemjustitiam, in coelo
' videanturesse scripta, quia tamen certaminisnostri

fmisest dubius, scmper limere debemus.Et ideode

ipsarum animarum nostraruin saluto et profccta,
hic magnura gaudium habere non valemus.Nec

enim magnum gaudium est tibi cum gaudio limor

cst, et cum limore gaudium.In bono igitur limorc

cst gaudcndum. Gaudium enim sine timore nutrit

securitatem, securitas Somnolenliam,somnolenlia

conlcmptiim,contemptttspericulumctperditionem.

Itaque, fratres, in lerra timoris gaudium nostrum

sit sobrium ct modestum.Cttm timore gaudeamus,
et eum gaudiotimeamus,quatenussine timore sero-

per gauderein ccelestibusgaudiismereamur,Amen'

COMMUNEUNiUSCONFESSORIS.

D XXI.

UNIUSCONFESSORIS.SERMODELIBROSAPIENTIJE.

(15)Eccesacerdosinagnus,quiindiebussuisplacuit

Deo, et invenlus estjustus. Et reliqua. Hiec,fratres

mei, juxla litteram de Aaron sacerdotedicla sunt.

Mysticevero de Christo; sed etiam cuilibet sancto

sacerdoti aptari possunt. Moraliter vero, pcr hos

dcmonstraturquales caeteridebeantesse sacerdoles.

Fuil quippeAaron sacerdosmagnus, quoniam pri-
mus Judaeorumpontifexet summus. Fuit quoque
Christus sacerdosmagnus, imo maximus, quoniam
sicut ipseest Rexregum, ita est Sacerdossacerdo-

tum, et Episcopus episcoporum. Sed ct illc san-

(15)Hsecpassim ex Ecclesiasticicap. XLIV,XLV,sed non ad htteram, cxcerplasunt.
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clus poutifex, cuihodie solemnizamus, fuit sacer-

dos magnus. Magnusgradu, magnus virlute, ma-

gnus remuneratione. Tales quippe esse debent

sacerdotes et pontifices,ut quemadmodumipsi ma-

gni in proslatione,ila magni sint in sanctilate, ut et

magnicssemereanturprscmiiretributione.Monstruo-

sa siouidcmresest, atqueturpissinia,allusgraduset
ir.fimavita. Quodcontraquosdam noslriimest(unde
dolendum cst, fratrcs mei), qui cum sjnt vi.ta et

moribus infimi,lamen,per ambitiouemetSirapniam,
se super majores elevant, ut appareant tanquam

super vcrtices gigantum sublimali in dciisuii), et

subsannationem, et commolioncmcapitis in popu-
lls. Commendaturcrgo isle sacerdosmagnus in de-

ccmel octo gratiis. Prima eleclio, de qua subditur,

Qui in diebussuis placuitDeo,subaudi, per electio-

nem. Constat enira quoniam qui eliguntur a Deo,

placent Deo. Porro Aaron Deo placuisseconstat,

utpole qui ab eo eleclus, vocalus, et signovirgse
sicca; revirentis ct fructilicantis demonstralus et

caeterispraelatusest; Chrislum quoque prae cae-

teris Deo Patri placuisse, et prae caeteris electum

esse, ipse Pater in baptismo et in transfiguratione
contestatur dicens: <Hiccsl Filius meus dilcclusin

quo mihi benc complacui(Matth. m, xvn). >Et pcr
prophetam: <Eccepuermeus elcctusquemelegi,quia
complacuit iri illo anima mea (Isa. XLIII).>Sed ct

iste sanctus episcopus,fratrcs mci, cui hodie (esti-

vamus, cum per bonamvilam,doclrinam virlutum,
et signorum cvidentiam,a Deoelectus, demonstra-

tus et prsccseterisprselatussit, conslatproculdubio

quoniama Deoclcclus sit et Deoplacuit. Et hocin

diebussuis, qttotlvidelicct,vila, doclrina ct operum
mirificenliaillustravit et suos cffecit. Tales quoquc
debent fieri sacerdotes et episcopi,qui per bonam

vitam, docirinamcl operum sanclilalemDeoplaciti
et elccti csse deiiionslranlur. In quo illi condem-

nanlur qui, cum nullavirtutc vel doclrina fulcian-

lur, pastoiis oflicitimper ambilioncmpotiusrapiunt

quam assequanlur. Sccunda gralia cst juslitia de

qua subdilur: Et inveniusest justus. Jtistus quippe
itiit Aaron, a mandatis Dei, nec ad dexteram, ne-

quc ad sinislram declinando, idololatras puniendo,

pro peccatorihus inlercedendo, unumqucinque sc-

cundtimcausas mcriloruni judicando.Chrislusquo-

quc justus, imo ipsaiuslilia est, a quo justus esl

quicunquejustusest, qui unumqueinque,juxla mc-

ritum suunt, tttit salval aul damnat. Unde et Isaias

de co prsedixit:<Et erit justilia cingulumlumborum

S'.iorum(/sa.xi).>Scdet sanclusepiscopuscuihodic

solemnizamusjtistus luit,uuicuique quod sutimerai

reddendo,Deoreligionem, sibi munditiam, suhje-
ctisdisciplinam,heneagentibushonorem,delinquen-
tibus correctionem, omnibus sequitaleni.Et haet

operando invenlus est justus, quoniam nullus ve!

larus inveniebalur justus. Virtus enim quando es

niagis rara, lunc cst magis preliosa. Tales quippi
debent esse sacerdolesvel cpiscopi, in quibus, ets

non in aliis, justitia et viilus reperiatur, qai uni-

\ euiqtiequod suum est reddant; qui in dimicandis

subjectis, non affeclussuos, sed causas raeritorum

atlendant.Undectdeillis dicitur: <Sacerdotestui in-

duaiiturjusliliamf/W. cxxxi).>Quodhodiernoscon-
deinnat sacerdoteset episcopos, in quibus, rarius

quamin caeteris,virtus et justitia reperitur, unicui-

que quod suum esl non reddentes, sed ad lucrum
stiiim omnia rcfercntes, justitiam non facientes,
sed vendcntes, in dijudicandis catisis non merila

singulorum, sed suos affectus allendentes. Tertia

gratia est mediatio, de qua subjungitur : Et in

temporeiracundim faclus est reconcilialio. Sane

Aaron mediator fuit inter Deum et homines,
reconcUiansDeum hominibus, et homines Deo.
Nam cum Deus iratus populum murmuranleni

™
ignc consunieret, festinat Aaron cum thuribulo,
<stansquc inter vivosetmorluos, oravitDominum,
et plaga cessavif (Num. xvi). > Chrislus quoque,
cum, propter peccatum prirai parentis, Deus essel,
iralus homini, assumptaqpstraJiumanilate, faetus
est mediatorDei.et hominis, sanguine sup.rcconci-
lians Dcumhominihuset homines Deo. Sed et iste
sancluscpiscopus,cui hodie festivamus pro pec-
catis suis, se multoties interposuit, irani D,ei,jam.
instantem,orationibus et oblationibusavertit, pec-
caloribus indulgcntiam impelravit. Hoc cst cnim.
officiumsacerdotumet episcoporum,ut scilicet in-

lcr Deumet honiinesLsempersint medii ct mcdiato-

res, hincconjunctiDeofamiliaritatecharilatis, hinc

Q conjunctihominibuspropinquitatecompassionis,ut<
ilaDeumhominibus,ethomines Deopossintreconei-
liari. Sed quid dicam de nobis, miseris sacerdoti-

bus, qui nec cura DeofamiliarilalGmcharitatis, nec
cuni proximo propinquitatem compassionis (sicut
oporlel) habemus? Quomodoalios reeonciliabimus,

qui nosmetipsosreconciliare non valeinus? Nam

cum ipsi pro offensisnostrisDeodispljceamus,cum

pro oflensis aliorum Deum inicrpcllamus, nonne

Deum niagis offendimusquam placamus?
Quarla gratia est superexcellens obedienlia de

qua subjungitur: Non est invenlus similhilli, qui
conservarellegeinExcelsi. Porro Aaron in diebus

suis, in populosuo excellens fuit in obcdientia et

observalionolegis. Christus quoque superexcellens
D fuii in obcdicntia et aJimpletionelegis, faclusPa-

tri <obediensusque ad mortem(Phil. n). >Sednec
huic sancto episcopo, cui hodicsolemnizamus, in-

ventus est in diehus suis, et in populosuo similis,

qui conservaretlegemExcelsi.Nonenim debet csse

sacerdossicut populus (lsa. xxiv), et paslor sicut

grex, sed sicut de Saule legiraus; Qui prseficitur
loti populo, debet esse major toto populo, ut cui

caeteridebent obedientiam, prae cseterissciat obe-

dlentiani, et qui caelerosdocet legem, prae caeteris

tencat legein(/ Reg. xn). Quod nobis indignis sa-

; cerdolibusobviat, qui non solum siimus sicutpopu-
i lus, sed etiamplerumquedeleriores quampopulus.
i Quintagratia, est prometio, de qua subditur : Ide».

jurejurando,id est immutabililcr,(cciiillumcrescere
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insuperplebemsuath. QuianamqueAaron excellens
lurt in observationelegis, ideoa Deosummus pon-
tifex super plebemiudseorum sublimatuset confir-

matus est. Chri&tusquoque,quia obediensfuit Pa-
tri usque ad mortem, eumsublimavitet ei < juravil
Dominus,et non poenitebiteum : Tu es sacerdos
in seternurasecundumordinemMelchisedech(PsaL
cix). >Beatusquoque pontifex, cui hodie solemni-

zamus, quva exceilens fuit in observatione legis-,
merito a Deonon solumspirflualiter et seternaliterj
sed etiam tCmporaliterad summum sacerdotiunl

promolus est. Hoc est quodApostolusait: < Qui
bene ministraverint, bonumgradum sibi acquirenl
{/ Tim. 111).> Et Dominus in EVangelio-« Omni
hiibenti dabilaret abundabit (Matt-.xxv;Luc.xix). >

tiuod qtfOsdanicondemriat, qui lion merilis suis,
sed potius nummissuffragantibusperniciosepromo-
Ventur.Dequibus Doniinusper prophetam: < Ipsi
regnaverunt, etnOnexme. Principes exstilerunt, et

egoignoravi(Ose.vm). >Hosenimjudex internus et

piovehit etnescit,quia quospermittendotolerat, per
judiciumreprobationisignorat. Sexta gratia est o-

pinlo boiiajde qua subditur: Benedictionemomnium

'gentiumdedit UU. Bonaquidem opinio sanctorum
est causa quia ipsi ab omnibus gentibushenedi-
cantur et laudentur. Data est quippe Aaron tam
Suavisopinionominisut Pmnes qui de eo legunt,
eum benedicunt.Christo quoque datum est, ut in
admirabili nominis sui suavitate, non solttnieum
benedicant sed ut etiam in eo benedicantur om-
nes gentes. Istius quoquebeati confessorisglorio-
sam vitam et conversationemquicunque audiunt
Vellegunt,eum laudant et benedicunt.Sicut enim
bona conscientianecessaria est coram Deo, itaet
bona opinio coram hominibus, praecipuepastori,
qtii docere debetpopulura non snlumverbo, sedet

exemplo.UndeDominus: <Sic luceantoperavestra
coram hominibus, ut glorificentPatrem qui in c«e-
lis est (Matth. v). >Quod aperte contra illos est,
qui etsi clam bene vivant, tamen de se exterius
male opinari permittunt, tot rei animarum, quot
propter scandalum malaeopinionis suaeperierunt.

Septimagratia est confirmatio,de qua sequitur : Et

Testamentumsuumconfirmavilsuper caput ejus, id

est sacramScripturam,quseest testamentumfuturse

hsereditatis,coufirmavit in mente ejus. Et Aaron

quidemin acceptalege firmusfuit. Christusquoque
non solumlirmus, sed etiam utriusque Testamenti

conlirmator fuit. Aquo eliam isle gloriosusponli-
fexsic confirmatusfuit, quodpro legeDeisui usque
ad mortemcertavit, etnon limuila verbis pcrsecu-
torum et hsereticorum. Uude elsi animam cjus

gladius non abstulit, palmam tamen martyrii non

amisit. Convenilquippe quod episcopus sit doclus

et firmus iu lege, qui alios debet docere in lege.
Undeet milrambicornemin capitegerit, ut utrius-

que cornu Testamenti fulem tueri et confirmare

possit. In quoquidemmiserrimi episcopicondem-

nantur, aui legisDeiignari, nec se,nec alios regere

A norunt. Etjuxta illudpropheticum: <fleu perit hodie
le.xa sacerdote, et consiliuma sapiente, et sermoa

propheta(Ezech.vn). >A quo ergo minorcs requi-
rentlegem, cum scriptum sit : <Labia sacerdotis
custodiunt scientiam, et leqem requirent de ore

ejus (Mal. ii); >

Octava gratia est approbatid benedictidnis, de

qua subditur; Cognovit,id cst approbavil eum in
benediiiioitibussuh: Et Aaron quidemin Israel irt

temporesuo habuil eflicaciambenedicendi.Chrislus
Vero semper ei ubique non solum benedixitj sed
etiam ipsa benedictio est; sine qua\ nullus potest
esse benedictus. Sed etiara islura gloriosuhicon-
fessoremsic cognovitDeus in benedicliPnibussuisj
quod ad betiedictionem ejus benedieerel« dae-

B moniacosliberaret, segrossanaret, pestes fugaiet^
peccatores absolveret. Episcopus quippc grati&ih
et discrelionem benedicendi habere debet, unde
et sacro oleo manum inunclam habet. Sed quid
dicam dequibusdam episcopis perversis, qui af-
fectus suos , non causas mcritoiuin sequentes*
benedicunt maledieiis, et maledicunt beuedictis?

Hi, juxta prophelanij < Vivificant animas quae
nu>riuntur, ct mortificaut aniinas qusenon nio-

riuntur (Ezech.xm). > Noua gratia est misericor-

dia, de qua subditur; GonseroaDi*illi misericor-

diamsuam,quasi dicat: misericordiamqiiameaeteria

parce dedit, justo mulliplicavit.Nullumeuim magis

quam sacerdotemmisericordia decU,qui per com-

passionem omnibus omnia Ueri debet. Et Aaron

quidem magnam miscricordiam habuit, qui pro

transgressoribuset etiam murmuranlibusconlra se

supplicavit.Christusveronon soluramisericors,sed

ctiam ipsa miscricordiaet est, et furt, qui eliam pro
suis crucifixoribusin cruce exoravit (Luc. xxm).
Iste quoque gloriostts confessor tolis misericordiafe

visceribus aflluxit, patientibus compatiens, dolen-

tibus condolens,aliorum onera porlans, rc» suas in

operibusmisericordiaedistribuens, peccata aliorum

lugens, pro perseculoribussuis exorans, etiam ini-

micis suis benefaciens.In quo nos miseri saeer-

dotes confutamur, qui erga pauperes et afllicto»

nulla compassione commovemur, qui ad aliorum

infinnitates ferrei et duri sumus, quos plus tangit

Qruina animaenostraecadentisquam damnumanin.se

Christianoepereuntis. Decimagratia est gralisea-

bundantiade qua subdilur : Et invenit graliam co-

ramoculisDomini.Sane sacerdosnon una, vel duo-

bus gratiis, scd multarum abundantiagratiarumde-

bet decorari. Et Aaron quidem gratiarum abun-

dantia perfusus fuit, quod per olcum super caput

ejus effusum, et ad barbam et etiam usque ad

o.am vestimenlidefluens(Psal. xxxn), significalum
fuit. Christus vero omnemhabet in se pleiiiludineni

gratiarum, quem unxit DeusPaler oleolsetiliaeprae

participibus suis (Psal. XLIV).A quo hic gloriosus
confessorsic large perfusus est, ut si ejus sanctsm

vitam, moreset actus legas,eumnullavirtute nulla-

que gralia caruisse dicas. Sedquid BOSmiseri sa-
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cerdotesfaeturi sumus, qui cum deberemusesse in

luccni gcnlium, potius fumanles quam flammaiilcs

sumus? Undecimagratia est magnilicalio in con-

specturegum.Talis quippe debet esse sacerdos vel

episcopus,qui pro sua virlute ct honestate in con-

s|)ectu regum et reverendus haheatur. Et Aaron

quidemnon solumpopulisui principibus,sed etiam

regibus alienorum magnus habitus est. Christus

vero, pro sui nominis majeslate, omnera prinei-

patum el potestalemeliam coelestium, tcrrestrium

el infernorum, sibi subjecit. Sed et iste gloriosus
confcssor,per opinionemsuarum virtutum et mira-

biiiunioperum, ipsis principibuset magnatibusad-
mirabilisfuit, et verendus.In quo confundimurnos
miseri sacerdoles, qui non solum majoribus, sed

etiamminoribusprodespectuvilitalcquevitaenostrae,
despecluihabemuret subsannalioni.Et non illinos,
sedecontrarioformidamusillos.

Duodeciroi gralia est corona glorise, de qua
subditur : El dedit illi coronum glorim. Corona

quippe, quaevilaedesignal perfectioneni,decel sa-

cerdotem.Unde Pelrus dicit : « Regale sacerdo-
tium (/ Pelr. u). > Sacerdos enim sic debel esse

perfectusut nou solumse, sed etiaiu alios possitre-

gere.Obcujus sigiiificalioncmAaron hahebatin ca-

pile diadema, iii quo lapides pretiosi fulgebanl,
dum perliceretm'-epus Dei. Chrislus vero, qui in
iuiiud«iirvenit non prosperari, sed pati, spineuin
tulil coronam,ad derisionem sibi infliclam,osteii-
ilensquoniain qui hic coronamvirlutis et patienliae
viriliter habuerit, corona gloriabilur sempiterna.
Quem scquens iste gloriosusconfessor,coronavir-
lulis el patientisebic studuit coronari, per quamad

gloriosampervenit coronam. Nos ergo sacerdoles
coronam habemus,quaequidem corona, si in mo-
ribus ejus significalionemcxpriiuinius, coroua uli-

que est nobis gloriaeet honoris, alias opprobriiet
confusionis.Terliadecimagratia est haereditas,de

qtia subdilur: Slatuit ei leslamenlumsempiternum.
Porro Leviet Aaron non acceperunt cum reliquis
tribubus partem iu terra promissionis,sed corum
haereditasfuit Doininus, id est, primitiae,decimseet

ohlationes, et sacrificiaquaeDcoofleruntur et haec

perpetua stahilitalehabuerunt, quandiu duravit sa-
cerdotiumJudaeorum.Christoverodedil Deusscler-
nani hoercdilatem,dicens : « Poslula a me, et dabo
libi genteshsereditalemtuani,et possessionemtuara
leriiiinosterrae(Psal. n). > Undeipsedixit: «Data
csl iniliipoteslasincoeloet iiiterra (Matth.xxvm).>
lsle quoque gloriosus confessor onmem terrenafii
hacredilatemconteinpsil, sed solus Deus hsereditas

ejus fuil, in quo sullicicnliamet haereditaleina;ler-
naiu possedit.ln quo nos roiseri sacerdolescoufuii-

dimur, qui cuniDeumin hacredilalcnihaberedebea-

mus, de aeterna haercditaleconlendimus.Sed quid
sulficiet ei, cui lion.suflicit Deus?Unde, fratres,
valde perhorresco nc nos, quia haereditateiiiterre-

nam concupiscirous,aeternameriloprivemur. Nam,

juxta Sapieotem,« hsercditasaJ quam feslinalur iu

A principio,in novissimobenedictionecarebit (Prov.
xx). >Quarta decima graiia est sacerdoliumma-

gnuni, de qua subditur : Et dedit illi sacerdotium

magnum. Et Aaronquidem in toto populoJudaeo-

rum, solus primum et summura oblinuit sacerdo-
tiuin. Clirislusvero super onincinpotestalem,siim-
muraet seleruunihabet sacerdolium. UndeAposlo-
lus: «Plures, inquil.facli suntsacerdoles secunduni

legem, eo quod morte piohiberenlur pcrmanerc.
Chrislus veroeo quod mancat in seternum, sempi-
ternum habet sacerdolium (Uebr. vu). >Sed etiam
iste gloriosus confessor sacerdotium habuit ma»
gflum, magiuim, non tam magnitudine pavochise
quam maguiludinepasloralis vigilanliae,non tam

magtiitudincreddiluumquammagnitudiuevirtutum.
" In quo nos indigni sacerdolesconfutamur qui sa-

cerdolium magnura quaerimus,rnagnum tempora-
libusredditibus,non spirilualibusprofectibus.Quae-
rimus ecclesiam, non in qua animas, sed pecuniae
copiam lucrifaciamus. lu quo nos non pastores,sed
mercenarios esse demonstramus. Quinta decinia

gratia csl bealificatio,de qua subditur: El bealifi-
cavil illumin gloria. Id cst lam in merilo quaui in

prsemio,beatumillumfecit et gloriosum.El Aaron,
quidem sibi fideliterniinislrantem, per bonitatcm
meriti ad beatitudinem praemii feliciter perduxil.
Christum vero unigenilum suum, usquead mortem
sibi fideliterobsequenlcni,« exaltavit, et dedil illi

nomenquod esl super omiienomen,ut iu nomjic

QJesu omne genu flectalur,coelestiuin,terrestrium ct

infernorum (Phil.ii). >Istum quoque confessorem

sihi fidelilerministrantem, cursummilitiaelempora-
lis hodie consuinmarc felieiterfecit, et corona se-
ternae beatiludinis, illum inter choros angelorum

gloriose decoravit. Sed et nos quoque, fratres

mei,si ei fidelilerobsequamur, si eum super om-
nia diligamus,si, omnibustemporalibusspretis, ad
eum toto desiderio lendamus, faciet nos cursum
vitsefeliciter consummareet ad selernagaudiaglo-
riose pervenire.

Sexta decima gratia est iunctio sacerdolii, de

qua subdilur : Fungi sacerdolio.Et Aaron quidem,

usque ad extreroumdiem digne et strenue functus
est sacerdotio.Christus quoque qui veuil ministra-

D re, et non minislrari (Matth.xx), ipse in sua per-
sona usque ad suam passionera, humilis proedica-
toris et ministri functus»estoflicio.Iste etiam san-

ctus confessor, cum onini humilitateet sollicitu-

dine, usque ad mortem suo functusest ministerio.

Quod nos inlimos sacerdoles condemnat,qui mi-
nisterionostro fungi negliginius,vicarioset merce-
narios pro nobis slatuimus, ipsi vero vanis lempo-

ralibusquerebus, negotiisquessecularibusvacamus,
satis invenientesquibus animasproquibus Christus

mortuus est committamus; cui vero res vanas

credamus, invenire non valemus.Septimadecima

gratia est Iaus, de qua subdilur : Et haberelaudem
in nomine ipsius. Et Aaron quidem, quia sibi ct

aliis profuit, de sacerdolii fuuciionclaudcmhabet.
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Christus quoquc, quia cum restauralione humani

generis rediit, de functione sacerdotii sui Iaudem
habet in cceloineffabilem et aeternam.Isteeliam

confessor,quia cum acquisitionemultarumaninia-

rum rediit de sacrificiisui functione, procul dubio
in coeloseternamlaudem habet, ut merito dicatur

de eo : «Euge, serve bone et fidelis, quia super

pauca fuisti lidelis, supra multa te constituam

(Malth.xxv). > Scd quam lauderiihabebit pastor,

qui ciiiiclis ovibusdcvPratis, et dissipatisa lupis,
vacuus rcdit? Quamlaudemhabebitpaslor qui nec
etiam conservatum scipsUmredit ? Octavadecima

gratia est: OfferreDeoincensumdignumin odorem

suavilalis. Et Aaron quidcmin populoSuosuppli-
cans obtulit Deo incensum in odoremsuavitatis.
Christusvero seipsum immaculatura,et ignecha-

ritatis concreriiatunl,in ara criicisprOredemptione
luimani generis, DeOPatri obtulit in odoremsuavi-

tatis. In quo sacrificio plusquam cseteris omnibus

odoratusest DeusPater. Iste quoquegloriosuscon-

lessor, pro populosuosupplicans,cor compunctum,

igne sancti Spiritus incensum,cum odore suavita-

lis, bonaedevotionisDeoobtulit, et adhuc quotidie
Offertcura phiala odoramentorum suorum, nobis

dlvinamrepropitiansmajestatcm.Quemimitamtes,
fratres mei, discamusDeoofferre sacrificium, non

alienumut Cain, qui se deserens, alienum obtulit,
sed offeramussacrificiuindignuni, cor scilicctcon-

tritum et humiliatum. Nec offeramus ctim igne
alieno, id est, cum igne terrenae cupiditatis,tit

Nadabet Abiu, qui ob hoc a Deopercussi sunt

(Lev. x), sedcum igne diyino, id est, cum cha-
ritate. Necofferamusillud cum tepore , ut tepidi,

qui a Deoevomuntur (Apoc.m), sed cuni fervore

devotissimaeoralionis, quaieuus Deus nostra de-
votione odoreturet delcctetur. Quodhujus sanctis-
simi confessoris precibus nobis Deus concedere

dignetur. Amen.

XXII.

UNIUSC0NFES30RIS.SERMODEMATTILEO.

DixitJesus discipulissuis parabolamhanc: Homo

quidam peregre proflchcens vocavit servos suos,
et tradidit illis bona sua (Matlh. xxv), etc. Qui-
dam sunt quibona quaehabent, a semetipsisse ha-

bere putant. Alii quidamputant se a Deo habere

ilia, sed lantumad suosusus data, et ideo se pec-
care nonexistimant,siea caeterisnonconimunicent.
Alii autem,elsi ea caeteriscommunicanda norunt,
tamenad coinmunicandumsunt pigri. Contra hos

proponilDominusparabolampraelibatam,ostendens

quodomnia bonaquaehabemiis,a Deosunt collala:

et quod non ad usus nostros tantum, sed ad c-ani-

municandtimcseteris sint nobis commendata, et

qued ilii, qui ea communicarepigri sunt, eis jure

spoliandi et damnandi sunt. Sunt aulem quatuor
particulielectionislmjus.Primo namquedenionstrat